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AF INGEBORG POULSEN

Eru lngeborg Poulsen, Åbenrå, der tidligere

hør fortøb om sine oplettelser, mindes nu

ølstemningsdøgen den 1-0, februør L920 og

tiden, der fulgte.

En af de første store begivenheder jeg min-
des, var den franske krydser »Marseillaisen<<s

ankomst til vore farvande. Den 25. august

kom »Marseillaisen« til Åbenrå, dagen efter
til Flensborg, så til Sønderborg og Haders-

lev. Min bror Svend, som jo havde været i
Aurillaclejren, tog til Sønderborg for at tak-
ke professor Paul Verrier.

Svend ringede hjem: »Skynd jer og kom,
I må komme ombord på skibet i aften,« Min
sØster og jeg cyklede hurtigst muhg de 71lz

km og havde vore pæneste kjoler med. Vi
blev sejlet ud i små både. Ca. 60 gæster fik
forevist film af sejersfesterne i Paris. Vi sang

og råbte hurra, der blev spillet på harmoni-
ka, og vi dansede, drak vin af ølglas og blev
der i tre timer. Ved afskeden råbte Svend
»Vive la France<<, som besvaredes fra skibet.
Fulde af begejstring cyklede vi den lange
vej hjem.

I Sønderborg Iå skibet tæt ved byen. Den
tyske garnisonskommandant protesterede
imod det franske besøg, men den franske
kommandør svarede, han agtede at fuldføre
togtet efter sine ordrer, og da de nægtede at
åbne pontonbroen, fik de det svar, at kryd-
seren blot sejlede igennem. Tyskerne havde
fjernet alle sømærker, men fiskere fra Sot-
trupskov sejlede ud og lagde deres både på

bøjernes plads. De fik senere en belønning.
Da »Marseillaisen« passerede Sottrupskov,

var vi på stranden og bredte Dannebrog ud
og råbte hurra, og det blev besvaret fra ski-
bet, hvor de kippede med Tricoloren.

Endelig oprandt den 10. februar 1920, da

skulle alle stemmeberettigede, nemlig alle,
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der var født i landsdelen og som var fyldt
tyve år eller havde boet her de sidste tyve
årl stemme. Og alle, der var blevet udvist af
de tyske myndigheder, havde også stemme-
ret, så vi fik mange gæster i tiden op til af-
stemningen.

På afstemningsdagen den L0. februar sam-

ledes vi alle ved flagstangen kl. 8, og mens

vi sang »Hil dig vor faner,, hejste far dybt
rØrt det gamle Dannebrog, som de havde

haft med fra deres første hjem på Stavns-

bjerg. Vi havde forsigtigt luftet det på græs-

plænen hvert forår, dog først efter at vi hav-
de set, at ingen kom på vejen, men det var
mØrnet i den lange ventetid. I den stærke
storm blev det slidt op helt til det hvide
kors. Om aftenen samlede vi stumperne ind
fra stikkelsbærbuskene og delte dem som

minde.. Flagstangen var ny, den gamle gran
på græsplænen fik lov at stå. Gennem alle

årene vidste vi ellers, at den skulle være

flagstang, når vi blev danske.

KI. t holdt den store charabanc for døren,

og et svingende læs kørte til vort afstem-

ningslokale i Snogbæk kro. Det var mig en

sorg, at jeg ikke var gammel nok til at stem-
me, men så passede jeg suppegryden. ]eg
mindes ikke, at vi før har haft sådan en fest-
middag med vin, taler og sange. Kl. 20 kørte
vi alle til Snogbæk kro for athØre valgresul-
tater. Der var stort kaffebord med taler og
sange. Vi havde indøvet forskellige tableauer
og sketch til underholdning, oB vi var fulde
af begejstring over resultaterne, der tilsam-
men viste 74,9 ølo for Danmark og 25,L f.or

Tyskland. Det blev den dejligste dag vi har
oplevet. Afstemningen i anden zone den 14.

marts gav ikke dansk flertal.
Der var mange formaliteter ved overgan-

gen til dansk styre og mange vanskeligheder.
Folk skulle veksle deres penge om til kroner
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Grænselandsdagbog

og var mere eller mindre heldige med kur-
sen på de ryske mark. Min lille sparekasse-

bog i Gråsten sparekasse på omkring et par

hundrede mark blevudbetalt med 50.000.000

mark, og dem kunne jeg ingenting købe for,

og nu gemmer vi sedlerne som kuriosum på

50.000.000.000 mark (50 milliarder). Man-

ge kommuner trykkede nødpengesedler både

med dansk og tysk tekst, og som skillemønt

så vi også danske frimærker sat i kapsler

med reklamer bagpå.

Det franske krigsskib »Marseillaisen« kom

VED FR. RUDBECK

SYD IOR GRÆNSEN

2. december: Som følge af svindende bøtne-

tal lukkes den danske børnehave i Stedesand,

men den anvendes fortsat som forsamlings-

hus.
Sydslesvigsk Forening offentliggør sine på

et styrelsesmøde vedtagne nye vedtægter,

hvorefter et landsmøde på omkring 255 de-

legerede og repræsenterende samtlige SSF-

distrikter i landsdelen bliver organisationens

Øverste myndighed.
Den slesvigholstenske landsregering imø-

dekommer den af oppositionen, herunder
SSV, rejste kritik af lærermanglen i de of-
fentlige skoler ved at Øge lærerantallet med

500, hvilket nedgangen i børnetallet taget i
betragtning også kan føre til en nedsættelse

af klassekvotienten. Den ligger på 30 elever

pr. klasse i de offentlige skoler.

3. december: Udgravninger i Arksum på Sild

igen med en deling franske alpejægere, som

skulle blive her, indtil de blev afløst af de

danske soldater. Vi var i Sønderborg den

dag, det skete, det var vist først i maj 1920.

Det var festligt at se de små franskmænd

marchere hurtigt og kaste deres huer op i
luften og gribe dem igen, men bedst var det

at se de danske soldater drage ind på kaser-

nen og høre og se: »Nu kommer Jens med

fanen«. Det blev mere og mere virkelighed

for os.

synes at vise, at det her drejer sig om et

kultsted fra tiden omkring Kristi fødsel.

Flensborg Industri- og Handelskammer

hilser økonomiminister Per Hækkerups en-

tydige erklæring om en bro over Storebælt

velkommen. Bygningen af broen er i følge

IHK en regionalpolitisk foranstaltning af eu-

ropæisk betydning.

4. december: Kruså Byggeforening, som har

stået for opførelsen af 109 selvbyggerhuse i
Sydslesvig, sammensluttes med Slesvigsk

Kreditforening.

6. december: Skoleleder Gerhard Ernst siger

i en samtale med Flensborg Avis om den ty-
ske ekstremistlovgivninS, at vel er ordnin-
gen ikke ideel og håndhæves ikke altid kor-

rekt, men det er demokratiets ret at forsvare

sig.

Vadehavet på strækningen fra Esbjerg til
Den Helder i Holland er et eldorado af liv
for pattedyr, fugle, fisk, små vanddyr og

planter, og vekselvirkningen mellem lav- og
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